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جلسھ شصتم

Dichotomous Thinking 2

٢اندیشیدوگانھ

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش

ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

dichotomousاندیشیدوگانھگفتیمگذشتھ:جلسھبحثادامھ thinkingمیشودگفتھذھنیحالتیبھ
کھ در آن شخص برای ھر پدیده و رویدادی فقط دو وضعیت را در نظر میگیرد، یعنی یا سیاه می بیند یا



سفید. در حالت شدید بھ تفکر دوقطبی می انجامد. این حالت ذھن، مانعی برای تفکر منطقی و منصفانھ
است.

دوگانھ اندیشی بھ عنوان یک خطای فکری نیاز بھ آموزش دارد. دوگانھ اندیشی (تفکر دوقطبی) بھ عنوان
یک اختلال شخصیتی نیاز بھ درمان دارد.

اگر در روابط اجتماعی ما فاصلھ تبدیل شدن یک فرد از دوستی صمیمی بھ دشمنی خونی تنھا چند روز و
یا گاھی چند ساعت باشد (یا با ارسال چند پیام در دنیای مجازی) ما دچار این عادت فکری نادرست شده

ایم و از این نوع تفکر افراطی دوقطبی و دوگانھ ساز رنج میبریم.

بھ منظور کنترل این گرایش ھای ذھنی، برای افراد و شخصیت ھا چند ویژگی مثبت و چند ویژگی منفی
بنویسیم. واقعیت این است کھ ھمھ ما واجد ویژگیھای خوب و ویژگیھای بد ھستیم با دیدن یک رفتار

نادرست از شخص مورد نظر دیو و شیطان نسازیم.

باور کنیم ما در دنیای خاکستری زندگی میکنیم. بسیاری از پدیده ھایی کھ ما سفید می انگاریم، سفید
نیستند و ھمینطور خیلی از چیزھایی کھ بھ کلی سیاه می بینیم، جنبھ ھای مثبتی ھم دارند.

ریشھ بسیاری از قطع رابطھ ھای آنی کھ معمولا پشیمانی بھ دنبال دارد در ھمین عادت فکری نادرست
است. کسی کھ با دوست یا شریک زندگی خود یک اختلاف جزئی پیدا میکند و ناگھان در چشمش او تبدیل
بھ ھیولا میشود. پس از چند روز متوجھ میشود کھ تند رفتھ و طرف آنقدرھا ھم آدم بدی نیست و از کرده

خود پشیمان میشود.  با وجود عیب و نقص ھایی کھ در دوست یا شریک زندگی خود می بینیم، او را
ھمچنان دوست بداریم زیرا خود ما ھم بی عیب و نقص نیستیم.

تفکر دوقطبی علاوه بر اینکھ  می تواند بھ سلامت و روابط اجتماعی ما آسیب بزند ممکن است در محیط
کار نیز باعث اتخاذ تصمیم ھای آنی و غلط شود کھ پشیمانی بھ بار آورد.

افرادی کھ از اینگونھ دوگانھ اندیشی رنج می برند بھ مجرد اینکھ یک روز کاری آنھا بر وفق مراد نباشد،
ممکن است آن را برای خود فاجعھ بار دیده و شغل خود را ترک کنند.

ثنویت اندیشی در سطح مسائل اجتماعی و سیاسی ھم بھ فراوانی دیده میشود. ادوارد سعید متفکر
ھایسازیدوگانھبھ)Orientalism(شناسیشرقبنامخودمعروفکتابدرامریکاییالاصلفلسطینی

غرب و شرق انتقاد کرد. او می گوید غربی ھا سعی کرده اند یک ثنویت دروغین بسازند کھ در آن انسان
غربی مظھر عقلانیت، مدنیت و تفکر علمی است و انسان شرقی خرافاتی و اسطوره اندیش دیده شود.

جرج بوش رئیس جمھور سابق آمریکا در یکی از سخنرانی ھای خود، دچار این خطای فکری شد. زمانی
کھ آمریکا درگیر جنگ در منطقھ خلیج فارس شده بود، او دچار این دوگانھ اندیشی نادرست شد و خطاب



بھ دیگر کشورھا گفت شما یا دوست آمریکا ھستید یا دشمن آمریکا. در حالی کھ ممکن است کشور ھایی
باشند کھ لزوما نھ جزو دوستان و متحدان آمریکا باشند و نھ جزو دشمنان قسم خورده.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، دوگانھ انقلابی و ضد انقلاب ساختھ شد. در سالھای بعد دوگانھ
خودی و غیرخودی ساختھ شد. اینگونھ دوگانھ سازی ھا مضر است چون جامعھ را بھ سمت دوقطبی شدن

سوق می دھد. اینگونھ دوگانھ سازی ھا انگیزه ھای ایدئولوژیک داشتھ و با حقیقت نسبتی ندارند.

مخالفان رابطھ با آمریکا دچار این ثنویت اندیشی ھستند. وقتی صحبت از مذاکره یا رابطھ با آمریکا
میشود آن را بھ منزلھ تسلیم شدن یا نوکری میدانند.کشورھای زیادی ھستند کھ نھ دوست آمریکا ھستند و

نھ در رابطھ خصمانھ با آن ھستند.

البتھ باید اذعان داشت کھ در زندگی در شرایطی بخصوص انسان ناگزیر از انتخاب بین دو گزینھ است.

در یکی از عملیات ھا در جنگ ایران و عراق، در حالی کھ نیروھای ایرانی زیر آتش شدید قرار داشتند دو
قایق وجود داشت یکی نیروھا را بھ خطوط مقدم می برد و دیگری مجروحان را بھ پشت خط انتقال می داد
و یکی از رزمندگان یک پا در این قایق و پای دیگر را در قایق کناری داشت. وقتی قایق میخواست حرکت
کند، بھ او گفتھ شد یک پای خود را بردار. گاھی انسان در زندگی باید یک پای خود را بردارد و دست بھ

انتخابی بزرگ بزند.

چگونھ میتوان تشخیص داد کھ این گرایش فکری در کسی وجود دارد یا خیر: اینگونھ افراد وقتی با یکی
از دوستان خود دچار مشکل می شوند بھ یکباره با دوست خود وارد یک رابطھ خصمانھ شده و با زشت

ترین الفاظ درباره دوست خود سخن میگویند.

افرادی کھ یک ماه در خوردن گوشت افراط می کنند و ناگھان گیاه خوار می شوند. افرادی کھ دیگران را
بھ دوست و دشمن یا خودی و غیر خودی تقسیم میکنند. افرادی کھ در تعریف و تمجید از یک سو و در
نکوھش دیگران از سوی دیگر از واژه ھای بسیار اغراق آمیز استفاده می کنند. افراد را یا فرشتھ می

بینند یا فاحشھ.

بکار بردن برخی واژگان در کلام خود نشان دھنده این است کھ زمینھ این افراط و تفریط در فکر کردن در
ما وجود دارد. کلماتی نظیر «ھرگز»، «ھمیشھ»، «اصلا»، اینھا کلماتی ھستند کھ نشان دھنده مطلق

اندیشی و گرایش فرد بھ دوگانھ اندیشی است.

افرادی کھ ھمھ فعالیت ھای خود را یا موفقیت و یا شکست می بینند در حالی کھ ممکن است درجاتی از
موفقیت و ناکامی بدست آمده باشد.



در دوگانھ اندیشی: موفقیت = رسیدن بھ صد در صد خواستھ ھا

شکست = نرسیدن بھ صد در صد خواستھ ھا

در اعتراضات مردمی بھ جمھوری اسلامی کھ ھر بار با سرکوب مواجھ می شود این دوگانھ اندیشی دیده
میشود. سرکوبگران خود را موفق و معترضین خود را شکست خورده تصور می کنند. گاھی برای

شکستن یک قفل نیاز بھ شش ضربھ با چکش است. یا ھر ضربھ یک گام بھ موفقیت نزدیک می شوید ولی
قفل بھ ظاھر ھنوز نشکستھ است. گاھی کمر شتر با گذاشتن پر کاھی می شکند.

برخی دوگانھ سازی ھای فرضی-خیالی برای ذھن بخصوص در مورد کودکان بسیار مضر ھستند. قرار
دادن ذھن کودک در این حالت ھای فرضی روان او را پریشان می کند. اینگونھ حالت ھای فرضی را در

تفکر تابو می دانند.

بابات رو بیشتر دوست داری یا مامانت را؟

اگر کشتی در حال غرق شدن باشد ھمسرت را نجات می دھی یا مادرت را؟

فکر کردن بھ این وضعیت ھای فرضی، کاری غیر عقلانی است. اینھا مواردی است کھ باید از اندیشیدن بھ
آنھا دوری کرد چون برای ذھن زیانبارند.

Counterfactualsھستند.عقلانیغیرافکاروھاپرسشاینھا are irrational


